
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021101400205

205

Nº 194, quinta-feira, 14 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 200208

Nº Processo: 1.01.337/2021-67. Objeto: Aquisição de aparelhos condicionadores
de ar, para atender às necessidades da Procuradoria Regional da República da 1ª Região -
PRR1 (órgão gerenciador) e da Procuradoria da República do Distrito Federal - PRDF (órgão

participante).. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 14/10/2021 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Sas Quadra 05 Bloco e Lote 08, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200208-5-00007-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 14/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/10/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSIMEIRE RUFINO DA ROCHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/10/2021) 200100-00001-2021NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2020. OBJETO: Alterar o subitem 2.1 da
Cláusula Segunda do contrato, de forma a prorrogar sua vigência; alterar os subitens 3.1 e
3.2 da Cláusula Terceira do contrato, considerando o reajuste do valor contratado,
conforme previsão da Cláusula Sexta do contrato e item 18 do Termo de Referência e
indicar a dotação orçamentária. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, e Art. 65, inciso II,
alínea "d", da Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 09/11/2021 a 08/07/2023. VALOR TOTAL ANUAL:
R$ 12.804,64. NOTA DE EMPENHO: 2021NE000050, de 05/02/2021. CONTRATANTE:
Procuradoria Regional da República da 4ª Região. CONTRATADA: Engevisa Serviços de
Engenharia Eireli. DATA E ASSINATURA: 01/10/2021, Patrícia Coelho Py, pela
CONTRATANTE, e Fernando Garcia Cavada, pela CONTRATADA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria da República no Acre;
CONTRATADO: VELTI SISTEMAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 05.734.665/0001-42;
OBJETO: Serviço de suporte técnico e atualização de versão do sistema Velti VW Ponto na
versão "On premisses", para controle dos servidores e colaboradores na Procuradoria da
República no Acre; VALOR: R$ 7.500,00; PROCESSO: 1.10.000.000432/2021-51;
Fundamentação Legal: Art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal de 1988; art. 25, inciso
I, Lei n. 8.666/1993; Art. 50, inciso IV, da Lei n. 9.784/1999; e Instrução Normativa
SEGES/MPDG n. 73/2020; DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: Paulo Machado Corrêa,
Secretário Estadual, em 06/10/2021; RATIFICAÇÃO: Ricardo Alexandre Souza Lagos,
Procurador-Chefe, em 08/10/2021.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 13/2019. Processo: 1.13.000.001928/2021-31.
Contratante: União, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Amazonas,
representada neste ato por sua Secretária Estadual, Sra. Flavia Manarte Hanna. Contratada:
R. PINHEIRO GRIMM TRANSPORTES - EPP - CNPJ-08.823.749/0001-40. Objetos: a)
Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses; b) Alteração do valor
contratual. Valor global estimado: R$ 158.972,29 (cento e cinquenta e oito mil, novecentos
e setenta e dois reais e vinte e nove centavos). Vigência: 14/10/2021 a 13/10/2022.
Modalidade: Pregão nº 05/2019. Data de Assinatura: 13/10/2021. Assinaturas: Sra. Flavia
Manarte Hanna, Secretária Estadual da PRAM, pela Contratante, e Sr. Renan Pinheiro
Grimm, representante legal, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF/ES, por intermédio da
Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo - PR/ES, inscrita no CNPJ sob
o n.°26.989.715/0013-46, com sede na Avenida Jerônimo Monteiro, 625, Centro,
Vitória/ES, CEP 29.010-003, neste ato representado por seu Secretário Estadual,
RODRIGO VIEIRA TEIXEIRA, de um lado e, de outro a EMPRESA NORTE CAPIXABA DE
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO LTDA - ME, CNPJ: 08.289.984/0001-84, mantenedora da
FACULDADE MULTIVIX SÃO MATEUS - MULTIVIX SÃO MATEUS,CNPJ: 08.289.984/0001-84,
ambas com sede à Rodovia Othovarino Duarte Santos, 844, Bairro: Residencial Park
Washington, CEP. 29938-015, São Mateus/ES, por sua representante legal SANDRÉLIA
CERUTTI CARMINATI. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de
atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em complementação ao
conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03 ano(s). Data do
termo: 04/10/2021 e data da assinatura: 05/10/2021. Processo Administrativo
1.17.000.001747/2021-65.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
DO SUL

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 200040

Nº Processo: 127/2021-86. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviço continuado de manutenção preventiva e corretiva no elevador da
Procuradoria da República no Município de Dourados/MS, conforme especificações
constantes do Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/10/2021 das
08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Afonso Pena, 4.444, Vila Cidade - Campo Grande/MS
ou https://www.gov.br/compras/edital/200040-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 14/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
26/10/2021 às 10h30 no site www.gov.br/compras.

HEVERSON GOMES PEREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/10/2021) 200100-00001-2021NE000001
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Décimo primero Termo Aditivo de Alteração do Contrato nº 06/2019.
CONTRATANTE: União, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do Pará.
CONTRATADA: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ: 08.775.721/0001-85.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de
natureza continuada, com mão de obra exclusiva, de Auxiliar Administrativo I, Auxiliar
Administrativo II (faturista), Recepcionista, Mensageiro(a), Servente de Limpeza e
Conservação, Copeira(o) e Operador(a) de Fotocopiadora, que compreenderá o
fornecimento de mão de obra e também uniformes, EPIs, e equipamentos necessários e
adequados à execução dos serviços nas dependências das unidades do Ministério Público
Federal no Estado do Pará, compreendendo as sedes provisória e definitiva da PR/PA em
Belém. MODALIDADE: Pregão Eletrônico PRPA Nº 02/2019; ARP Nº 12/2019. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei nº 8.666/93, Lei 10.520/02 e Decretos. Nº 5.450/05 e 7.982/13. Nº DO
PROCESSO: 1.23.000.002005/2019-35. NOTA DE EMPENHO tipo global. VALOR MENSAL: R$
102.890,98 (cento e dois mil, oitocentos e noventa reais e noventa e oito centavos). Porém
o valor Mensal de fevereiro/21 a novembro/21 foi de R$ 108,900,90 (cento e oito mil,
novecentos reais e noventa centavos), em razão do aumento de operadores de
fotocopiadoras. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 2.664.036,47 (dois milhões, seiscentos e
sessenta e quatro mil, trinta e seis reais e quarenta e sete centavos). ASSINAT U R A :
06/10/2021. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 01/11/2021 a 30/11/2021. SIGNATÁRIOS: Raimundo
Hélio Nascimento Filho, pela contratante, e Igor Cesar Silva Furriel, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º TA ao Contrato n.º 20/2020. Procedimento: 1.26.000.000485/2020-21. Objeto:
Alterar o preço global do contrato para R$ 611.869,61 (seiscentos e onze mil, oitocentos e
sessenta e nove reais e sessenta e um centavos), em virtude do acréscimo de quantitativo
de serviços em 33,1877%, bem como o reajuste contratual de 12,23%; alterar a garantia da
execução do contrato, para adequação do valor da garantia apresentada, que passará para
o valor de R$ 30.593,48 (trinta mil, quinhentos e noventa e três reais e quarenta e oito
centavos); alterar a razão social e o endereço comercial da Contratada, que passam a ser,
respectivamente, ATHUS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. e Rua Alegre, n.º 206, bairro do
Arruda, em Recife/PE - CEP: 52120-140; alterar a redação da Cláusula Sexta - DA S
OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA - para incluir o item 6.4, em face à necessidade de
adequação do referido pacto administrativo à Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD; e
prorrogar o prazo de vigência por mais 03 (três) meses, passando para 19 (dezenove)
meses, contados a partir da assinatura do ordenador de despesa da contratante no
contrato original. Contratante: União, por intermédio da PRPE, representada pelo
procurador da República, Exmo. Sr. Alfredo Carlos Gonzaga Falcão Júnior. Contratada:
ATHUS CONSTRUÇÃO, SERVIÇOS E REFORMAS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
07.310.925/0001-88, representada pelo Sr. Djair de Araújo Rodrigues. Fundamento legal:
art. 57, §1.º, inciso IV, art. 58, inciso I, art. 65, inciso I, "b" c/c respectivo §1.º, art. 65,
inciso II, "d", todos da Lei n.º 8.666/93, bem como o disposto na Cláusula Oitava - DO
REAJUSTAMENTO DE PREÇOS - do contrato original. Assinatura: 11.10.2021.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 18/2018

Nº do Processo: 1.28.000.001466/2018-23. Contratante: UNIÃO FEDERAL, por intermédio
da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte (CNPJ Nº
26.989.715/0025-80). Contratada: AMBIENTALIS ANÁLISES DE AMBIENTES LTDA. (CNPJ:
06.164.913/0001-20). Objeto: prorrogara vigência e reajustar o valor contratual. Data de
Assinatura: 08/10/2021. Vigência: 28/11/2021 a 27/11/2022. Valor contratual: R$ 9.536,76.
Amparo legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93 e Art. 65, II, d, da Lei 8.666/93. Elemento de
despesa: 33.90.39.7. Programa de trabalho: 03062058142640001. Assinam: Mísia Talita
Silva Bulhões Secretária Estadual, e Cibele Benevides Guedes da Fonseca, Procuradora-
Chefe, em aprovação, pela Contratante; e Wladimir Horn Hulse, Sócio Diretor, pela
Contratada

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 200043

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que na licitação em epígrafe, cujo objeto é a aquisição
de diversos itens de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC) para a Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro - PR/RJ, foram vencedoras as empresas:

. CNPJ NOME GRUPO (S) / ITEM (-NS) VALOR TOTAL

. 10.190.265/0001-53 JVS COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA Item 2 R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)

. 22.310.432/0001-31 RAUL FERNANDES DO NASCIMENTO 37862560809 Item 3 R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais)

* O item 1 restou fracassado.

RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DO CONTRATO N° 22/2021

CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria da República em Santa
Catarina e K2 It Ltda. OBJETO: aquisição de ponto de acesso, controladora de pontos,
licenças e switch para a PR-SC. VALOR TOTAL: R$ 597.067,00 (quinhentos e noventa e
sete mil e sessenta e sete reais). VIGÊNCIA: 15/10/2021 a 14/10/2022. DATA DE
ASSINATURA: 8 de outubro de 2021, Adriano Bernardi Pereira Duarte pela Contratante
e Kent Johann Modes pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2021

O Diretor-Geral do Ministério Público Militar, no uso de suas atribuições e com
fundamento no inciso VI, art. 43, da Lei 8.666/93, resolve: HOMOLOGAR a licitação -
Concorrência nº 01/2021, Processo nº 19.03.005794/2020-52, e ADJUDICAR seu objeto em
favor da empresa LOPEZ MARINHO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº
06.031.440/0001-92, com o valor global de R$ 12.947.000,00.

ALEXANDER JORGE PIRES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-14T03:40:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




